[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE COAUTORIA

PL 1180/2019

Senhor Presidente
Venho requerer a Vossa Excelência que me seja atribuída, para todos os fins regimentais, coautoria do Projeto de lei nº 1.180/2019 que “ Institui a política estadual de fornecimento gratuito de medicamentos formulados de derivado vegetal à base de canabidiol, em associação com outras substâncias canabinóides, incluindo o tetrahidrocanabidiol, em caráter de excepcionalidade pelo Poder Executivo, nas unidades de saúde pública estadual e privada conveniada ao Sistema Único de Saúde - SUS”.
Para tanto, anexo a este requerimento a concordância manifestada pelo autor do Projeto, nobre Deputado Caio França.
JUSTIFICATIVA
A temática versada no Projeto de lei nº 1.180/2019 conecta-se fortemente com uma das áreas de atuação de meu mandato.
À vista disso, e por reputar de extrema relevância a política pública que a propositura visa instituir, solicitei ao nobre autor a coautoria da matéria.
Tendo obtido a aquiescência de Sua Excelência, o que muito me honrou, venho formalizar, nesta oportunidade, o pedido perante a Presidência da Casa.
Sala das Sessões, em 28/6/2021.

a) Erica Malunguinho
De acordo.

a) Caio França

[image: image1.emf]